
 
 

RESOLUÇÃO COMDICAU Nº08/2023 
 

Dispõe sobre a l ista dos candidatos inscri tos e aptos  
para o Processo de Escolha Unif icada dos 
Conselhei ros Tutelares do Município de Uberaba/MG,  
no ano de 2023, para a gestão 2024/2027.  
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Uberaba – COMDICAU, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 12.156, de 13 de abril de 2015, bem como suas 

alterações ulteriores: 

 Considerando o disposto no Regimento Interno do COMDICAU 

 Considerando a Resolução nº: 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da 

Criança e do Adolescente - CONANDA,  

  Considerando o Item 5 do Edital de Convocação para a Escolha do Membros dos Conselhos 

Tutelares dos Diretos da Criança e do Adolescente de Uberaba para a mandato de 10 de janeiro de 

2024 a 09 de janeiro de 2028 publicado no porta voz nº: 2200 de 10 de abril de 2022:  

  Considerando o Calendário de realização do Processo de Escolha Unificada dos membros dos 

Conselhos Tutelares do Município de Uberaba/MG, no ano de 2023 publicado no porta voz nº:2214 

de 10 de maio de 2023 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar publicidade a Lista de Candidatos Inscritos e Aptos, conforme descrito no anexo desta 

resolução, a participarem do Processo de Escolha Unificada para Conselheiros Tutelares do Município de 

Uberaba/MG, no ano de 2023, para a Gestão 2024/2027. 

  

Art. 2º -  Revogados os atos em contrário, esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Uberaba, 02 de junho de 2023. 
 
 

Comissão Eleitoral Organizadora 
Conselheiros Governamentais e Sociedade Civil 

Alan Damas de Freitas Alves 
Jacilane de Barros Ribeiro 

Julise Cristina de Souza Martins 
Luiz Gustavo Raposo Silva 

Mariângela Terra Branco Camargos 
Marta de Oliveira 

Rosemary José Leal 
Vanessa Ribeiro Mota 

William Rodrigues de Brito 
 

Fernanda Ribeiro Alves Manzan 
Presidente do COMDICAU 

Gestão 2023/2025 

 

 
 
 
 



ANEXO  
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS E APTOS AO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO PARA 
CONSELHEIROS TUTELARES  DE UBERABA - GESTÃO 10/01/2024 A 09/01/2028  

 

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE 

01 Aloisio Candido 20.298.517 

02 Jean Carlos Morais de Azevedo 18.429.206 

03 Marilia Arduini Ramalho de Souza 4.726.362 

04 Keila Cristina da Silva Cury 15.465,889 

05 Isabel Cristina de Brito Leite 523.467 

06 Naiara Borges Silva 13.965.370 
07 Erika Ribeiro Almeida Dias 12.991.269 

08 Alice dos Reis Silva 11.037.755 

09 Bruna Cristina Pereira Silva 18.782.852 

10 Cassia Aparecida dos Santos Silva 11.203.210 

11 Melissa dos Santos Cunha 17.119.039 

13 Eliana Cristina Inocêncio 11.456.785 

15 Monalisa dos Santos Araújo 13.325.981 

16 Daniela Carolina da Silva 17.622.019 

17 Mariela Silva Locce 11.570.722 

18 Daniel Alexandre Duarte 11.626.803 
19 Maria Aparecida Dantas Silva 8.391.640 

20 Soraia Gorette Fernandes Gouvea 7.311.105 

21 Sania Aparecida de Paulo 6.685.960 

22 Adislau Leite da Silva 934.559 

23 Waleska Vanessa de Paulo Resende 19.292.013 

24 Valquíria Santos de Morais 11.349.592 

25 Maria José Alves Basilio Silva 4.780.201 

26 Adriana da Silva 11.341.412 

27 Jeanne Dias Gonçalves 12.311.804 
29 Laura Moreira Oliveira 17.959.515 

30 Maria Angelica Gomes 7.591.440 

31 Alessandra Cristina Nunes de Oliveira 10.398.360 

32 Thays Angelica Nogueira Liberaltino 15.412.107 

33 Samuel Oliveira Moreira 20315805 

34 Bruna Alcântara Mendes 18.169.409 

35 Paula Pires Castanheira de Freitas 13.611.894 

36 Kárita Fedrigo de Melo Machado 8.744.211 

38 Cleiton Xavier Fraga 11.353.903 
39 Jordana Indaiara Santana de Oliveira 16.113.009 

40 Marcos Fernando de Oliveira 7.865.136 

41 Leticia Silva Nogueira 8.541.615 

42 Rosa Maria da Silva Lins 18.393.939 

43 Gabriela Silva Nascimento 17.228.319 

44 Liliane Costa Santana Nasser 17.360.207 

45 Vanessa Stefany Silva Nascimento 21.148.436 

46 Elci Maria de Jesus Nunes 3.562.476 

47 Vanessa Gonçalves Orfano 28.119.334-4 

48 Thais Paula Oliveira 19.390.186 
49 Yara da Rocha Cruz 066.22755-4 

50 Karla Cristina Sousa Freitas 7.639.024 

51 Mariana Alves dos Santos 18.101.482 

52 Priscila Costa Cardoso 12.332.960 

53 Erika Gonçalves Borges 16.772.339 

54 Elaine Aparecida Gonçalves 7.420.238 

55 Priscila Cristiane Carlos Gori 13.854.134 

56 Gesnéria Alves Godoy 10.514.497 

59 Jessika Paula Oliveira 17.803.060 
60 Marcio Fidelis de Oliveira 8.554.534 

 


	RESOLUÇÃO COMDICAU Nº08/2023

